Post fidelium meorum Serviciorum, humilimam Commendationem. Significaueram quidem Sacrae Maiestati Vestrae, per proximas meas literas humillime, aduersam Valetudinem Spectabilis et Magnifici Joannis Baptistae Castaldi etc. Nunc autem se melius habere incipit, ac spes est, ipsum pristinae valetudini restitutum iri. Porro, cum eidem Maiestati Vestre sit indicatum, esse **passum quemdam, in partibus Ziculorum uersus fines Moldauiae uergentem, quem Oytos uocant.** Qui, si presidio aliquo et munitione firmaretur, hostes, qui sepe illac in hanc Terram irruerunt, arcerj posse. Eum locum ipse D. Joannes Baptista Castaldus, cum uellet munire, Ziculi orabant, ut ipsis pariter consulere liceret, habita iam Congregatione, denuo legatos miserunt, rogantes, ut opus differetur, donec Sacram Maiestatem vestram adire possent. Missuri igitur sunt erga Eandem Maiestatem vestram suos legatos, supplicaturj, ne illic munimentum erigatur, essent enim plures viae, per quas hostes in hanc, Terram intrare possent, neque hostibus, hoc passu occupato ingressum penitus intercipi posse. Ego quidem cum Egregio henrico Wuolffkneissel, Eiusdem Maiestatis vestrae Secretario, cum hinc abiret, de ea re contuleram, ac illi meam Sententiam indica-

ueram, Rem non parui momenti fore, si locus predictus in Siculia communiretur. Hostes enim vallido exercitu, ut ante, illinc Irrumpere non posse. Ac per alias Vias, Copias traducturis, illud presidium haud dubio terrori fore, Imo et parcium illarum Incolae, facilius in obsequio retineri poterint. Eandem igitur meam Sententiam Sacre Regie Maiestati uestre, ob deuocionem meam erga Eandem, humillime scribere uolui, ut, quamuis legati Siculorum erga eandem sint uenturj, nihilominus tamen passum illum muniri face re, et opus Inchoari mandaret. Ipsi Siculi opus illud non impedient, aut si impedire uellent, per presidia uestrae Maiestatis, quae in Regno sunt, compesci possunt. Tandem vero ut locus ille munitione firmatus fuerit, Eadem uestra Maiestas sciet illi loco perficere hominem, cuius fides S. Maiestati uestrae bene perspecta est.

Cum autem Maiestas uestra ex clemencia sua Spectabili et Magnifico Andrae Bathorj Wayuodatum Transiluanie contulerit, atque eum uersus hoc Reguum miserit. Qui nunc grauiter egrotans, in Itinere subsistit. Propter eius Egritudinem Mandata Maiestatis uestrae, et negocia Regni protrahuntur, Si igitur Sacrae Maiestati uestrae uisum foret, ut eadem Commissarios suos aliquos, in hoc Regnum mittere dignaretur, ut ea que Maiestatem uestram attingunt, expedirentur, ac ut illi Regnicolas conuocarent, quo Mandata Regie Maiestatis uestrae, et que Regni commodum et conseruationem spectant, determinari possent. Quanto enim diucius negocia publica differentur, tanto magis Maiestati uestrae damno cedunt.

Ex Thurcia, bellicj motus nulli audiuntur, nisi quod commeatus ad Danubium aliqui conuehantur, et quod Castra finitima, presidij firmantur, In reliquum Sacrae Maiestati uestrae, mea seruitia humillime dedo et Commendo. Quam Deus Omnipotens diu felicem et incolumem tueatur, precor. Ex Cibinijo die Quinta mensis Maij Anno Domini M. D. LII.

Eiusdem Sacrae Maiestatis uestrae
fidelis

Petrus Haller Magister
Ciuium.

Kivül: Serenissimo Principi Domino domino Ferdinando Dei gracia Romanorum Hungariae Bohemiae et. Regi, semper Augusto etc. Domino mihi Clementissimo.

Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.

CCCIV.

I. Ferdinánd király erdélyi kincstartójához Haller Péterhez intézett utasításának a székely sóra vonatkozó része. Kelt Bécsben 1553. június 25-dikén.

Quum..... in terra Siculorum nostrorum intelligamus magnam copiam Salis esse, et quidem passim obviam, quod illis non nisi ad eorum privatum usum et domesticas necessitates concessum est, non autem ad questum et negociationes, Debebit maximam adhibere diligentiam Thesaurarius noster tum per Superintendentem, tum Officiales et ministros Camerarum, ut advigilent magnopere super eos, qui ex terra Siculorum Salem venalem sive per currus aveherent, et tales deprehensos non solum iumentorum et Salis ablatione, verum etiam personali detentione severe puniendos curet, et per omnes modos inquirere et cognoscere a talibus reliquos etiam, quos similem fraudem facere solitos novissent, quos quidem sic investigatos et nominatos deferre Thesaurarius ad Vaivodam nostrum tanquam Comitem Siculorum debeat, ut diligentius ac certius re comperta opportuno ac debito tempore per eum in illos animadvertatur.

Et quia in pertinencijs arcis Görgény, quae nominatim ad Officium Vaiuodatus pertinet, similis copia Salis per Siculos erui dicitur, daturi sumus mandata ad Vaivodam nostrum, ut iniungat Officialibus suis, ne patientur illic per Arcis subditos aut alios fraudem fieri in auferendis alio, et vendendis Salibus, Et ut Thesaurario nostro, et Superintendenti, Officialibusque et Servitoribus Camerarum nostrarum tam ipse Vaivoda, quam sui Praefecti in dicta Arce, et etiam in aliis locis constituti, omni auxilio adsint.

Ezen utasítást egész terjedelmében kiadta Engel, Gesch. des Ungr. Reichs und seiner Nebenländer III. Thl. Halle. 1801. 4r. 52—66. 1. — A közlött töredék olvasható U. o. 59—60. 1.

CCCV.

Kendi Ferenez és Dobó István erdélyi vajdák megparancsolják Maros szék törvényszékének, hogy Pókai Balázsnak Apafi László ellen némely Maros széki nyárádtői székely örökségekért Maros széken indított, onnan Udvarhelyre, s onnan elébök felebbezett perében a feleket újra idézzék meg, s az alperessel neveztesék meg azt a bírót, a ki a kérdéses székely örökségeket a felperes háromszori törvényes letiltása ellenére neki kezébe bocsátotta, s azután hozzanak a perben ítéletet s azt a szokott feljebbviteli székre Udvarhelyre terjeszszék föl. Kelt Kolozsvártt 1553. december 16-dikán.

Franciscus Kendy de Zenthijwan et Stephanus Dobo de Rwzka waywode Transsiluanenses et Siculorum Comites etc. **Egregijs et Agilibus Capitaneo Judici et Assessoribus Sedis** salutem et ¹⁾ Noueritis Quod Nobis feria sexta proxima post festum beate lucie virginis vnacum nonnullis dominis et harum parcium Regni Transsiluanarum Nobilibus pro faciendo Iudicio causancium In Sede Nostra Judiciaria sedentibus Agilis Andreas de Begez pro Egregio **Blasio de Poka** cum nostris vt Actore ab vna ac Mathias literatus Aczel pro Egregio **Ladislaó Apaffij de Almakerek** similiter cum Nostris literis procuratorijs veluti In causam attracto partibus ab altera **Juxta legacionem Agilis Nicolaj Kowach de wagas Nuntij Sedis Wdwarhel** in figura Iudicij nostri comparendo Quo quidem legacio continebat Qualiter temporibus superioribus prefate partes quandam causam earum Racione certarum **hereditatum Siculicalium in possessione Nyaradthew** vocata in Sede Maros existenti habitatum motam per Appellationem ad Sedem Wdwarhel deduxissent vbi procurator Actoris Contra Incausam attractum proposuisset Qualiter Idem Actor ipsum In causam attractum ab vsu et detencione predictarum hereditatum siculicalium tribus legibus inhiuisset et tercia lege Eundem In causam Attractum ad sedem Maros contra se Citasset vbi ab In causam attracto seiscitatus fuis-

¹⁾ Az 1555-diki átiratban itt kimaradt: **fauorem**.

set quisnam, esset Ille Judex qui easdem hereditates pro libero vsu in Causam Attracto contra prohibicionem per Actorem factam liberasset Idem In causam attractus respondisset se id non teneri faterj, Judices autem dicte Sedis Maros decreuissent debere In causam attractum faterj, Cum autem In causam attractus Nullo pacto Nomen Judicis proferre voluisset Judices Sedis Maros In causam attractum In amissione hereditatum prescriptarum et insuper in Nouem marcis conuictum pronunciassent Quorum Judicio in Causam attractus non contentus Causam presentem ad Sedem Wdwarhel appellasset, vbi per Judices Eiusdem Sedis approbatum fuisset Iudicium, Eorundemque Iudicum Sedis Wdwarhel Judicio In causam attractus non contentus Causam presentem in nostram prouocasset presenciam, Allegasset autem procurator Actoris In causam attractum calumpniose causam prosequi Qua quidem legacione prefati Nuntij coram Nobis modo premissa facta predictum In causam attractum ab onere ipsarum Nouem Marcarum quibus vos conuictum fuisse adiudicaueratis Certis et legitimis de Causis Ex sententia et deliberacione prefatorum dominorum et Regni Nobilium Nobiscum In discussione et Examine presentis cause constitutorum et existencium quittum et absolutum reddendum, per annotatumque In causam attractum memoratum Iudicem cuius Authoritate ipse, ad vsum et vtilitates prescriptarum hereditatum litigiosarum percipiendas liberatus fuerit coram vobis nominandum esse decreuimus et Commisimus, prout decernimus et Committimus Quocirca Requiritur vos et Nichilominus vobis Authoritate qua fungimur Committimus Quatenus acceptis presentibus in prima Sede vestra Iudiciaria post harum Emanacionem celebranda partibus prefatis vel earum legitimis procuratoribus coram vobis vocatis per prefatum In causam attractum Annotatum Iudicem nominari facere Vosque Tandem causam parcium Jure mediante discutere ac per legitimam appellacionem In locum Interrogacionis vestre solitum sine grauamine parcium aliquali Transmittere modis omnibus debeatis et teneamini Jure et Justicia mediante Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis Datum Coloswarij termino in prenotato Anno domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Tercio.